
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

от blot.
г. Брянск

2023 года

ПРИКАЗ

№ 43

О внесении изменений 
в лесохозяйственный регламент 
ГКУ Брянской области 
«Учебно-опытное лесничество!)

В соответствии со статьями 83, 87 Лесного кодекса РФ, пунктом 17 
Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков 
действия и порядка внесения в них изменений, утвержденного приказом 
Министерства природы и экологии РФ от 27.02.2017 г. № 72 в связи с 
изменением структуры и состояния лесов ГКУ Брянской области «Учебно
опытное лесничество», выявленным в процессе проведения 
лесопатологического обследования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Ьесохозяйственный регламент ГКУ Брянской 
области «Учебно-опытное лесничество», утвержденный приказом 
управления лесами Брянской области от 21.09.2018 года № 604, изложив 
таблицы 23, 47 в редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления -  начальника отдела использования и 
воспроизводства лесов Сердюка В.Н.

Начальник управления В.И. Дзубан



Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины) при всех видах рубок
Таблица 23

(таблица 9 приложения к Составу лесохозяйственных регламентов, порядку их разработки, срокам их действия и
порядку внесения в них изменений)

Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины) при всех видах рубок на 2022г.
площадь -  га; запас -  тыс.м3

Х озяйства

Е ж егодны й допустим ы й объем  изъятия древесины

при рубке спелы х 
и перестойны х 

лесны х 
насаж дений

при  рубке лесны х 
н асаж дений  при 
уходе за  лесам и

при  рубке 
повреж денны х 

и п огибш их лесны х 
насаж дений

при  рубке лесны х 
насаж дений  на лесны х 

участках,
п редназначенны х для 

строительства, р е 
конструкции  и  эксп луа
тац и и  объектов лесной, 
лесоперерабаты ваю щ ей  

инф раструктуры  и 
объектов, не связанны х

с созданием  лесной**
инф раструктуры

всего

п ло
щ адь

запас

п ло
щ адь

запас

П л о 
щ адь

запас

п ло 
щ адь

запас

п ло 
щ адь

запас

лик-
ви д 
ный

д ел о 
вой

лик-
ви д 
ны й

д ел о 
вой

лик-
ви д 
ны й

д ел о 
вой

лик-
ви д 
ны й

д ел о 
вой

лик-
ви д 
ны й

д ел о 
вой

Х войны е 161 18,1 16,9 58 3,5 2 182 5,2 1,3 401 26,8 20,2

Т вердо
лиственны е

24 2,4 1,9 1 0,1 - 43 0,4 - - - - 68 2,9 1,9

М ягколиственны е 303 21,4 11,6 24 1,3 0,5 45 0,2 0,1 4 0,1 0,1 376 23 12,3
Итого: 488 41,9 30,4 83 4,9 2,5 270 5,8 1,4 4 0,1 0,1 845 52,7 34,4



Таблица 53

(т а б ли ц а  15  п р и л о ж е н и я  к  С о с т а ву  л е с о х о зя й с т в е н н ы х  р е гл а м е н т о в , п о р я д к у  и х  р а зр а б о т к и , 
с р о к а м  и х  д ей с т ви я  и п о р я д к у  вн есе н и я  в  н и х  и зм е н ен и й )

Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных
мероприятий

№
п/п

П оказатели Ед. изм.

Р убка п огибш их и 
п овреж денны х лесны х 
н асаж дений

У борка 
ава-рий- 
н ы х  д е 
ревьев

У борка
н ели к
видной
д реве
сины

И то 
го

в се
го

в том  числе:

сп лош 
ная

вы бо
рочная

Хозяйство -  Хвойное
П о р о д а  -  С о сн а

1. В ы явленны й фонд по
лесоводственны м
требованиям

га 16,6 5,5 11,1 - - 16,6
ты с.м3

2,8 1,8 1,0 0,016 - 2,8

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

1 1 - -

3. Е ж егодны й 
допустим ы й 
объем  изъятия 
древесины :
площ адь га 16,6 5,5 11,1 - - 16,6
вы бираем ы й запас, 
всего

корневой ты с.м3 2,8 1,8 1,0 0,016 - 2,8
ликвидны й ты с.м3 2,5 1,6 0,9 0,014 - 2,5
деловой ты с.м3 0,5 0,3 0,2 0,004 - 0,5

П о р о д а  -  Е ль

1. В ы явленны й фонд по
лесоводственны м
требованиям

га 14,6 14,6 - - - 14,6

ты с.м3
4,6 4,6 - - - 4,6

2. С рок вы рубки или 
уборки лет

1 1 - -

3. Е ж егодны й 
допустим ы й  объем  
изъятия древесины :

площ адь га 14,6 14,6 - - - 14,6

вы бираем ы й запас, 
всего
корневой ты с.м3 4,6 4,6 - - - 4,6
ликвидны й ты с.м3 4,0 4,0 - - - 4,0

деловой ты с.м3 0,8 0,8 - - - 0,8



п р о д о л ж е н и е  т а б ли ц ы  53

№
п/п

П оказатели Ед. изм.

Р убка п огибш их и 
п овреж денны х лесны х 
насаж дений

У борка 
ава-рий- 
ны х д е 
ревьев

У борка
н ели к
видной
д р еве
сины

И то 
го

всего

в том  числе:

сп лош 
ная

вы бо
рочная

Итого хвойных:
1. В ы явленны й фонд по

лесоводственны м
требованиям

га 31,2 20,1 11,1 - - 31,2

ты с.м3
7,4 6,4 1,0 - - 7,4

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

3. Е ж егодны й 
допустим ы й объем  
изъятия древесины :

площ адь га 31,2 20,1 11,1 - - 31,2

вы бираем ы й запас, 
всего

корневой ты с.м3 7,4 6,4 1,0 0,016 - 7,4
ликвидны й ты с.м3 6,5 5,6 0,9 0,014 - 6,5
деловой ты с.м3 1,3 1,1 0,2 0,004 - 1,3

Хозяйство -  Твердолиственное
П о р о д а  -  Д у б  вы со к о с т во ль н ы й

1. В ы явленны й фонд по
лесоводственны м
требованиям

га 0,3 - 0,3 - - 0,3
ты с.м3

0,1 - 0,1 - - 0,1

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

- 1 1 - - -

3. Е ж егодны й 
допустим ы й объем  
изъятия древесины :
площ адь га 0,3 - 0,3 - - 0,3
вы бираем ы й запас, 
всего
корневой ты с.м3 0,1 - 0,1 - - 0,1
ликвидны й ты с.м3 0,1 - 0,1 - - 0,1
деловой ты с.м3 - - - - - -

П о р о д а  -  К л ё н  вы с о к о с т во ль н ы й

1. В ы явленны й фонд по
лесоводственны м
требованиям

га 1,1 - 1,1 - - 1,1
ты с.м3

0,1 - 0,1 - - 0,1

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

- 1 1 - - -

3. Е ж егодны й 
допустим ы й  объем



изъятия древесины :
площ адь га 1,1 - 1,1 - - 1,1
вы бираем ы й запас, 
всего
корневой ты с.м3 0,1 - 0,1 - - 0,1
ликвидны й ты с.м3 0,1 - 0,1 - - 0,1
деловой ты с.м3 - - - - - -

Итого твердолиственных:
1. В ы явленны й фонд по

лесоводственны м
требованиям

га 1,4 - 1,4 - - 1,4
ты с.м3

0,2 - 0,2 - - 0,2

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

- 1 1 - - -

3. Е ж егодны й 
допустим ы й объем  
изъятия древесины :
площ адь га 1,4 - 1,4 - - 1,4
вы бираем ы й запас, 
всего
корневой ты с.м3 0,2 - 0,2 - - 0,2
ликвидны й ты с.м3 0,2 - 0,2 - - 0,2
деловой ты с.м3 - - - - - 0,1

Хозяйство -  мягколиственное:
П о р о д а  -  Б е р е за

1. В ы явленны й фонд 
по лесоводственны м  
требованиям

га 2,1 0,9 1,2 - - 2,1
ты с.м3

0,5 0,4 0,1 - - 0,5

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

- 1 - - - 1

3. Е ж егодны й 
допустим ы й объем  
изъятия древесины :

площ адь га 2,1 0,9 1,2 - - 2,1
вы бираем ы й запас, 
всего

корневой ты с.м3 0,4 0,3 0,1 - - 0,4

ликвидны й ты с.м3 0,4 0,3 0,1 - - 0,4

деловой ты с.м3 - - - - - -
П о р о д а  -  О ль ха  чёрная

1. В ы явленны й фонд 
по лесоводственны м  
требованиям

га 1,7 - 1,7 - - 1,7
ты с.м3

0,2 - 0,2 - - 0,2

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

3. Е ж егодны й 
допустим ы й объем  
изъятия древесины :

площ адь га 1,7 - 1,7 - - 1,7
вы бираем ы й запас,



всего

корневой ты с.м3 0,2 - 0,2 - - 0,2
ликвидны й ты с.м3 0,1 - 0,1 - - 0,1
деловой ты с.м3 - - - - - -

Итого мягколиственных:
1. В ы явленны й фонд 

по лесоводственны м  
требованиям

га 3,8 0,9 2,9 - - 3,8
ты с.м3

0,7 0,3 0,4 - - 0,7

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

- - - - - -

3. Е ж егодны й 
допустим ы й объем  
изъятия древесины :

площ адь га 3,8 0,9 2,9 - - 3,8
вы бираем ы й запас, 
всего

корневой ты с.м3 0,7 0,3 0,4 - - 0,7
ликвидны й ты с.м3 0,5 0,3 0,2 - - 0,5
деловой ты с.м3 0,1 0,1 - - - 0,1

Всего по лесничеству:
1. В ы явленны й фонд 

по лесоводственны м  
требованиям

га 36,4 21,0 15,4 - - 36,4
ты с.м3

8,3 6,7 1,6 - - 8,3

2. С рок вы рубки  или 
уборки лет

- - - - - -

3. Е ж егодны й 
допустим ы й объем  
изъятия древесины :

площ адь га 36,4 21,0 15,4 - - 36,4

вы бираем ы й запас, 
всего

корневой ты с.м3 8,3 6,7 1,6 0,016 - 8,3
ликвидны й ты с.м3 7,2 5,9 1,3 0,014 - 7,2

деловой ты с.м3 1,4 1,2 0,2 0,004 - 1,4


